淮 阴 师 范 学 院 文 件

淮师办〔2011〕58号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

关于公布淮阴师范学院
2011年教育教学改革试点项目的通知

各部门、各单位：

为深入推进教育教学改革和教学质量提升工程，大力加强教学内涵建设，彰显办学特色，根据《淮阴师范学院“教学质量建设年”工作方案》（淮师办〔2011〕26号）精神，学校启动教育教学改革试点工作。在学院申报的基础上，经过评审考察，遴选出《工程应用性专业实习改革与质量提升试点》等7个项目作为淮阴师范学院2011年教育教学改革试点项目。现予以公布。

请各有关试点学院根据试点任务要求，制订教改试点项目实施方案，及早启动教改试点工作。学校将在适当的时候组织试点项目推进会，交流检查项目实施情况。各有关学院要加强对教改试点项目的领导和管理，及时总结工作经验，确保教改试点项目各项改革和建设目标按时完成，创造教育教学改革的先进经验，为推进我校的教育教学改革、提高人才培养质量充分发挥示范作用。

附件：淮阴师范学院2011年教育教学改革试点项目一览表

二○一一年五月二十四日

主题词：教学改革  项目  通知
抄  送：校内发送

淮阴师范学院校长办公室                       2011年5月24日印发

 （共印30份）

附件：

淮阴师范学院2011年教育教学改革试点项目一览表

	序号
	试点项目名称
	主要试点任务
	部  门

联系人
	试点学院
	时间

	1
	工程应用性专业实习改革与质量提升试点
	结合工程应用性专业建设，从途径、内容、要求、过程质量监控、评价方式等方面探索专业实习的改革措施，有效提升实习教学质量
	赵宜江
	化学化工学院
	6月提出方案并逐步实施

	2
	专业技能训练专项改革
	围绕应用型人才培养，从技能训练项目及体系、训练项目实施、考核与目标等全面等制订切合专业特点、提高学生专业技能水平并有效实施的专业技能训练方案
	赵宜江
	教科院

法学院

传媒学院
	6月份提出方案并逐步实施

	3
	课程考试改革
	以考试科学化、规范化和合理化为目标，改革考试形式、内容和方式等，强化学生平时学习效果，探索由末端监控向过程监控的转变，充分发挥考试的积极功能，形成围绕某一专业课程体系的课程考试改革方案
	史  辉
	外国语学院

历史学院

经管学院

数科院

城环学院
	6月提出方案并逐步实施

	4
	大学体育课程教学俱乐部制改革
	以激发学生投身体育锻炼的热情，培养大学生“终身体育”意识和能力为目标，积极探索大学体育教学改革，尝试实行大学体育课程教学俱乐部制度，打破学校管理中长期以来形成的“教学工作”与“学生工作”界线，创出一条融体育教学、社团活动于一体的大学体育教学与管理新模式
	杜  萍
	体育学院

文通学院
	7月完成方案

9月启动试点

	5
	职业技能鉴定工作
	围绕应用型人才培养，科学确定学生职业技能鉴定项目，制订从课程嵌入、训练培训、双师型师资队伍建设建立等较系统的工作方案并开展工作，为学生获取相应国家职业资格证书搭建平台
	赵宜江
	计算机学院

生科院

城环学院
	6月提出方案并逐步实施

	6
	拔尖（综合）人才培养实验
	通过选拔，挑选出优秀学生，组建实验试点班级，编制人才培养方案，有效地进行学科专业整合，改革教学内容和教学方法，加强学生综合素质培养，探索优秀综合人才培养路径
	杜  萍
	经管学院

美术学院

文通学院

音乐学院
	6月完成方案

9月启动试点

	7
	校院二级管理下教学基层组织建设
	结合学校二级管理体制的建立，建立适应新的教育教学改革要求的基层教学组织，探索科学、合理、有效的教学基层组织形式，发挥教学基层组织在专业建设、教育教学研究等工作中的作用，提高教育教学质量
	史  辉
	经管学院
	6月完成方案并逐步实施